Legans homo non dicebatur cum laude: sed id fere uerbum ad aetatem M. Catonis uicij non laudis fuit. Est namque hoc animaduertendum, cum in quibusdam alijs tum in libro Catonis, et inscriptus est Carmen de moribus. ex quo libro uerba haec sunt. Auaritiam omnia uitia habere putant: sumptuosus, cupidus, elegans, uitiosus, irritus qui debetur, sic laudabatur. Ex quibus uerbis apparet elegantem dictum antiquitus, non ab ingenij elegantia sed qui nimis lato, amoenoque cultu, uictuque esset. Ita elegans reprehendi quidem desit: sed laude non dignabatur: nisi cuius elegantia erat moderatissima. Sic M. Tullius L. Crasso, & Q. Scaeuolae, non tantam elegantiam, sed multam parsimoniam militandi dedit. Crassus inquit, erat parcissimus elegantissimus. Scaeuola parcorum elegantissimas. Prate-

A. GEL.

res ex eodem libro Catonis, hæc etiam sparsim, et in
 » terese communitius. Vestri inquit, in foro honesti
 » mos erat: domi quod satis erat. equos carius quam
 » coquos emebant. Poeticæ artis honos non erat. Siqui
 » in ea re studebat, aut sese ad conuiuia applicabat
 » grassator uocabatur. Illa quoq; ex eodem lib. præ
 » clare ueritatis sententia est. Nam uita inquit, huma
 » na propè uti ferrum est. Ferrum si exerceas conter
 » tur: si non exerceas, tamen rubigo interficit. item ho
 » mines exercendo uidemus conteri. Si nihil exerceas in
 »ertia, atq; terpedo plus detrimenti facit: quam exer
 citatio.

Qualis quantaq; sit, pro, particula uarietas, deq;
 exemplis eius uarietatis. Caput III.

Vando ab arbitris, negotijsq; otium est: et
 q motandi corporis gratia, aut spatiamur, au
 uectamur: querere nonnunquam apud
 incipsum soleo res eiusmodi, paruas quidem, minu
 tasq;, et hominibus non bene eruditis asfernabiles
 sed ad ueterum scripta penitus noscenda: et ad scien
 tiam lingue latine, comprimis necessarias. uelut est
 quod forte nuper in preuenstino regressu uestertina an
 bulatione solus ambulans considerabam. Qualis
 quantaq; esset particularum quarundam in oratio
 ne latina uarietas. quod genus est præpositio pro. Al
 ter enim dici uidebam pontifices pro collegio decre
 uisse. Aliter quempiam testem introductum pro te
 stimonio dixisse. Aliter M. Catonem in originum

III. Prælium factum depugnatumq; pro castris
scripsisse. Et item in quinto. Vrbes, insulasq; omnes
pro agro illyrico esse. Aliter etiam dici pro æde Ca-
toris: aliter pro rostris: aliter pro tribunali: aliter
pro concione: atq; aliter tribunalium plebis pro potesta-
te intercessisse. Sed has omnes dictiones qui aut omnia
in similes, & patet, aut usquequaq; diuersas existi-
maret errate arbitrabar. Nam varietatem istam e-
iusdem quidem fontis, & capitis, non eiusdem tamen
se finis putabam. Quod profecto facile intelliget:
quis adhibeat ad meditationem suam intentionem:
& habeat veteris orationis usum, atq; notitiam ce-
lestiorem.

Quem in modum Q. Ennius uersus Euripidis
emulatus sit. Caput IIII.

Utriusque uersus sunt in Hecuba uerbis sen-
tentia, breuitate insignes, illustreiq; Hecu-
ba est ad Ulyssem dicens.

Πάρισμα κ' αὐτὸ κικλήσκεις τὸ εὖν.

ὅσον ἄλλοι γὰρ εὐτ' ἀπολύεται ἰών.

ἴα τῶν δεινότερον, αὐτὸς ὃ ταυτὸν ἄδεις.

et uersus Q. Ennius, cum eam tragediam uertem
non sane in immoderate emulatus est. uersus toti-
um Enniani hi sunt.

iac tu, & si peruersè dices: facile achiuos flexeris
iam cum opulenti loquuntur pariter, atq; ignobiles,
eodem dicta eademq; oratio æqua non æque uales-
ce, sicuti dixi, Ennius. Sed tamen ignobiles

ἀρτὶ ἀδοξούτων ἔοπυλῆντι, ἔο ἀρτὶ δοκούτων
 satisfacere sententiæ non uidentur. Nam neq; omne
 ignobiles ἀδοξοῦσι, neq; omnes opulenti ἀδοξοῦσι.

De Pyrrhonibus philosophis quedam, deq; Acad
 demicis strictum notata, deq; inter eos differentia.

Caput V.

Vos Pyrrhonos philosophos uocamus, ἢ græ
 cō cognomento σκεπτικοὶ appellantur. Id se
 mē significat: quasi quæsitores, ἔο consyder
 tores. Nihil enim decernunt: nihil constituunt: sed i
 querendo semper, consyderandoq; sunt, quidnam
 omnium rerum, de quo decerni, constituiq; possit:
 ne uidere quoq; plane quicquam, neq; audire sese
 tant: sed ita pati, afficiq; quasi uideant: uel audiant
 eaq; ipsa, quæ adfectiones istas in sese efficiant: qua
 lia ἔο cuiusmodi sint, cunctantur, atq; insistent.
 Omniumq; rerum fidem, ueritatemq; misis, confi
 sisq; signis ueri, atq; falsi ita incomprehensibilem
 deri aiunt, ut quisq; homo est, non præcept, neq; iud
 cii sui prodigus his uti uerbis debeat: quibus author
 philosophiæ istius Pyrrhonem usum esse tradunt
 οὐ μᾶλλον οὐτὸς ἔχει τὸ δὲ ἢ ἐκείνος ἢ οὐδὲ τῶν
 iudicia enim rei cuiusq;, ἔο synceras proprietati
 negant posse nosci, ἔο percipi. Idq; ipsum docet
 atq; ostendere multis modis conantur. Super qua
 Phavorinus quoq; subtilissime, argutissimeq; decem
 libros composuit: quos πύρρωνος πύρρωνος inscribit
 Vetus autem quæstio, ἔο à multis scriptoribus græ
 tractata, an quid, ἔο quantum inter Pyrrhonios, ἔο
 Academicos

Academicos philosophos interfit. Vtrique enim οὐκ ἔστι τι
 ἴσθαι ἐπειταὶ ἀπορροιαὶ dicuntur, quoniam utriq;
 nihil affirmant, nihilq; comprehendere putant. Sed
 et omnibus rebus perinde uisa fieri dicunt: quas
 ἰσθαι appellat: non ut rerum ipsarum na-
 tura est: sed affectio animi, corporis uel est eorum, ad
 nos ea uisa perueniunt. Itaq; omnis omnino res, quae
 sensus hominum mouent, τὴν ἀπορροιαὶ esse dicunt.
 Verbum significat, nihil esse quidquam, quod ex
 se consistat: nec quod habeat uirtutem propriam. Et natum
 est: sed omnia prorsum ad aliquid referri taliaq;
 uideri esse: qualis sit eorum species, dum uidentur:
 uelut apud sensus nostros, quo perueniunt: creatur
 non apud sese, unde profecta sunt. Cum haec au-
 tem consimiliter, tam Pyrrhonij dicant, quam Acade-
 mico, differre tamen inter sese, et propter alia que-
 rent, et uel maxime propterea existimari sunt: quod
 uidentur: quidem ipsum illud nihil posse comprehen-
 dere: quasi comprehendunt: et nihil posse discerni, quasi
 discernunt. Pyrrhonij, ne id quidem ullo pacto uideri
 uerum dicunt: quod nihil esse uerum uidentur.

Quod mulieres Romae per Herculem non iura-
 uerint, neq; uiri per Castorem. Caput VI.

In ueteribus scriptis, neq; mulieres Roma-
 ne per Herculem iurauerunt, neq; uiri per Ca-
 storem. Sed cur illae non iurauerunt Her-
 culem, obscurum non est. nam Herculanico sacrifici-
 o abstinent. Cur autem uiri Castorem iurantes non

appellari: non facile dictu est. Nusquam igitur scriptum inuenire est apud idoneos quidem scriptores, aut mehercule foeminam dicere, aut mcastor uirum. Aedepol autem, quod iusiurandum per Pollucem est, & uiro, & foemine commune est. Sed M. Varro adseuerat antiquissimos uiros, neq; per Castorem, nec per Pollucem deicere solitos: sed id iusiurandum fuisse tantum foeminarum, ex initijs eleusinijs accepisse. Paulatim tamen inscitia antiquitatis uiros dicere ad pol cepisse: factumq; esse ita dicendi morem. Sed mcastor a uiro dici in nullo uctere scripto inueniri.

Verbis antiquissimis, relictisq; & desitis minime utendum. Caput VII.

u Erbis uti aut nimis obsoletis, exculcatisq; aut insoletibus, nouitatisq; dirae, & illipide par esse delictum uidetur. Sed molestius equidem, culpatusq; esse arbitror, uerba noua incognita, inaudita dicere, quam inuulgata, & sordentia. Noua autem uideri dico etiam ea, quae sunt inusitata, & desita, tametsi sine uetusta. Est ad id uicium plerumque serae eruditionis, quam graecis & iuxta appellat: ut quod nunquam didicisti uignos ueris: cum id scire aliquando coeperis: magnifacias. Quo in loco cumq; & quacumq; in re dicere, ueluti Roma nobis praesentibus, uetus celebratusq; homo in causis, sed repentina, & quasi tumultuaria doctrina praeditus: cum apud praefectum uerba faceret, & dicere uellet, inopi quendam, nisi roq;

b̄q; uictu uiuere: & fursureum panem esitare: ui-
 umq; eructum, & fendum potare. Hic inquit, eques
 romanus apudam edit: & floces bibit. Affecerunt
 omnes, qui aderant alius alium, primo tristes tur-
 bato, & requirente uultu, quidnam illud utriusque
 uerbi foret. Post deinde quasi nescio quid ihusse, aut
 illi dixisset, uniuersi riserunt. Leget autem ille
 apudam ueteres rusticos frumenti fursurem dixisse.
 Itaq; a Plauto in comœdia (si ea Plauti est) quæ astræ
 inscripta est: positum esse. Item floces audierat pri-
 uo: significare uini fecem e u. naceis expressam;
 uti frates ex oleis. Idq; apud Cæcilium ἐρω-
 τήσας leget: eaque sibi duo uerba ad orationum
 ornamenta seruauerat. Alter quoq; a lectionibus,
 ingenus, paucis ἀπερβαλας. cum aduersarius cau-
 sa differri postularet: rogo prætor inquit, subueni-
 turre, quoniamusq; nos bouinator hic demora-
 t: atq; id uoce magna ter quater uē inclamauit
 bouator. Coniuratio fieri cœpta est a ple-
 be, qui aderant: quasi monstrum uerbi admiran-
 tes. At ille iactans & gestuens. Non enim Lucii
 inquit, legistis, qui tergiversatorum bouinatorem
 est autem in Lucii XI uersus hic.
 & strigosus, bouinatorq; ore improbus duro.

Quid senserit, dixeritq; M. Cato de Albino;
 homo romanus græca oratione res Romanas,
 de sibi ante eius lingue imperitiæ petita compo-

Caput

VIII.

A. CELI

i Vste, uenusteq; admodum reprehendisse dicitur A. Albinum M. Cato. Albinus, qui cum L. Luullo consul fuit: res Romanas oratione græcæ scriptauit. In eius historia principio scriptam est ad hanc sententiam. Neminem succensere sibi conuenire: siquid in his libris parum compositæ, aut minus eleganter scriptum foret. Nam sum inquit, homo Romanus, natus in Latio, græca oratio a nobis alienissima est. Ideoq; ueniam, gratiamq; male existimationis, siquid esset erratum, postulauit. Eam cum legisset M. Cato. Næ tu inquit, Aule nimis nugator es: cum maluisti culpam deprecari, quam culpa uacare. Nam petere ueniam solemus, aut cum imprudentes errauimus: aut cum compulsi peccauimus. Tibi inquit, oro te, quis perpulit, ut id committeres, quod prius quã faceres, peteres ut ignosceretur? Scriptum est hoc in libro Cornelij Nepotis de illustribus uiris.

Historia de legatis Mileti, & Demosthene rethore in libris Critolai reperta. Caput IX.

c Ritolaus scripsit legatos Mileto publica re causa uenisse Athenas, fortasse, an dixerit auxiliij petendi gratia. Tum qui pro se uerba facerent: quos uisum erat: aduocasse aduocatos uti erat mandatum, uerba pro Milesijs ad populum fecisse. Demosthenem Milesiorum postulatis acriter respondisse: neq; Milesios auxilio dignos, neq; ex R. P. esse contendisse. Rem in posterũ diẽ prolata: legatos a Demosthenem uenisse: magnoq; opere orasse uti con

STA NE

tra ne diceret. Eum pecuniam petivisse, & quantam
 petiverat: abstulisse. Postridie cum res agi denuo cœ-
 pta esset: Demosthenem lana multa collum, ceruicesq;
 circumvolutum, ad populum prodisse, & dixisse se
 videretur. Eo contra Milesios loqui non quire. Tum
 e' populo unum exclamasse. Non videretur quod
 Demosthenes pateretur, sed deprecatur esse. Ipse
 etiam Demosthenes, ut idem Critolaus refert: non id
 postea conceclavit: quin gloriæ quoq; hoc sibi assigna-
 vit. Nam cum interrogasset Aristodemum actorem fa-
 bularum quantum mercedis, uti ageret, accepisset: &
 Aristodemus talentum respondisset: at ego plus inquit,
 accipi, ut tacerem.

Quod C. Gracchus in oratione sua, historiã su-
 per scriptam Demadi rhetori, non Demostheni attri-
 buit, verbaq; ipsius C. Gracchi relata.

Caput X.

Quod in capite superiore à Critclao scriptum
 esse diximus super Demosthene: id C. Grac-
 chus in oratione, qua legem Aufciam dis-
 solvit: in Demadem contulit verbis hisce. Nam vos
 Quirites, si velitis sapientia, atq; virtute uti: & si que-
 ritur: neminem nostrum inuenietis sine pretio huc pro-
 dire. Omnes nos, qui verba facimus: aliquid petimus.
 neq; ullius rei causa quicquam ad vos prodit nisi ut
 aliquid auferat. Ego ipse, qui apud vos verba facio, uti
 vestigia vestra sugeratis: quo facilius vestra commo-
 da, & rempublicam administrare possitis: non gra-
 tis prodeco. Verum peto à vobis, non pecuniam, sed